
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33762 Terça-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2018 

titular EDIANO DE SOUZA SANDES, matrícula nº 5893617/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 393859
PORTARIA Nº 457 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 19 de abril de 
2018, publicado no Diário Ofi cial n° 33.602 de 20 de abril de 
2018,
CONSIDERANDO o Processo nº2017/315712;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR a contar de 09/01/2018, a servidora IRACEMA DO 
SOCORRO RAMALHO NAZARÉ, matrícula nº. 23396/1 para 
acompanhar e fi scalizar o Convênio de nº. 852846/2017 oriundo 
dos autos do processo n.º 2017/315712, fi rmado entre esta 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca-SEDAP e a Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do 
Desenvolvimento Agrário-SEAD tomando todas as providências 
necessárias para fi scalização da fi el execução do objetivo do 
referido convênio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 393861

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 458 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o processo nº 
2018/532036;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor MANOEL JOÃO PANTOJA 
BONIFÁCIO, matrícula 11.886/1, ocupante do cargo de Agente 
de Portaria, no período de 15/01/2019 a 13/02/2019 (2º 
período) correspondente ao triênio 2007/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 393865

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 459 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
PRORROGAR a licença saúde do servidor, EDIANO DE SOUZA 
SANDES, mat. 5893617/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Pesca e Aquicultura, no período de 07.11.2018 a 
10.12.2018, conforme laudo médico nº 195840A/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 393860

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2018 – SEDAP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca – SEDAP, através da sua Pregoeira FERNANDA COELHO 
FONSECA, designada pela PORTARIA n° 064/2018 de 14 de mar-
ço de 2018, comunica que realizará o processo licitatório na mo-
dalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, MOBILIÁRIOS E 
EQUIPAMENTOS, PARA EXECUÇÃO E CONCLUSÃO DOS 
CONTRATOS DA CAIXA DE NºS 371.612-37/2011; 397.915-
42/2012; 397.934-78/2012; 399.004-66/2012; 399.413-
12/2012; 399.429-93/2012 E 1010.864-90/2014.
DATA DE ABERTURA: DIA 03 DE JANEIRO DE 2019, AS 10:30HS 
(HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://www.comprasgovernamentais.
gov.br/
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca – SEDAP (TV. DO Chaco, nº 2232, 
Bairro do Marco, CEP: 66.093-542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital na Imprensa Ofi cial – DOE e no COMPRAS 
GOVERNAMENTAIS, de 18/12/2018 até às 09h do dia 03/01/2019 
(horário de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br/ e no Portal Eletrônico de 

Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br/, bem como, mediante 
solicitação ao e-mail funcional desta CPL: cpl@sedap.pa.gov.br.  
FERNANDA COELHO FONSECA
Pregoeira

Protocolo: 394032

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 461 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias da 
servidora FERNANDA COELHO DE MELO, matrícula 54196212/4, 
ocupante do cargo de Assessor Técnico, a contar de 17/12/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Luiz Cláudio Braga Cavalcante
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 393862

.

.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 082/2018
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ
OBJETO DE CESSÃO: TRÊS MOTOCICLETAS HONDA, TIPO CG 
160 START 2018/2018 DATA DE ASSINATURA: 14/12/2018
VIGÊNCIA: 14/12/2018 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 394013

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1146/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08de outubro de 1975 e;
Considerandoo memorando nº 196/2018–DJ, de 13.12.2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR, oservidor FLAVIO RICARDO ALBUQUERQUE 
AZEVEDO, matrícula nº 57175032/2, Procurador Autárquico, 
para responderpela Sub-procuradoria de Processos Judiciais - 
SPJ, na ausência da titular, MARIA DE FÁTIMA MARTINS CAVADA 
MONTEIRO,matrícula nº 327417/2, Advogada, enquanto 
perdurar o seu afastamento.
Publique-se
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
17 de dezembrode 2018.

Protocolo: 394031

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 001/2018 - CONTRATO 
Nº: 022/2018
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADA: VALETEL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 
03.746.111/0001-30
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
1.1. ART.65, §1º E 2º DA LEI 8.666/93 E CLÁUSULA NONA.
CLÁUSULA SEGUNDA - DOS VALORES:
2.1. VALOR GLOBAL: R$ 6.679,00
CLÁUSULA TERCEIRA – DOS CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS: 
3.1. PROJ. ATIVIDADE: 56.201.21.122.1297.8338, ELEMENTO 
DE DESPESA: 449052/339030, FONTE: 0661/0261
CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO:
4.1. AS DEMAIS CLÁUSULAS PERMANECEM EM VIGOR.
DATA ASSINATURA: 17/12/2018 - ORDENADOR: MAX ANDRÉ 
BRANDÃO DA COSTA - PRESIDENTE ITERPA

Protocolo: 394006

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL

.

CONTRATO
.

CONTRATO 030/2018
OBJETO: Prestação de serviço de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - TIC.
VALOR: R$ 116.726,28
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2018.
VIGÊNCIA: 12 meses a contar de 06/11/2018.
ORÇAMENTO: Natureza: 339140; Fonte: 0101002877; P.I. 
0000008238C;
CONTRATADO: Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA. Cnpj/Mf nº 
05.059.613/0001-18.
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, Km10, Centro 
Adminstrativo do Estado - Icoaraci - Belém - Cep: 66820-000.
Ordenador: Valdo Luiz dos Santos Gaspar.

Protocolo: 394029

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Quarto termo aditivo ao contrato nº 07/2015.
CONTRATANTE: NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR - CNPJ nº 07.825.502/0001-09
CONTRATADO: CLARO S/A - CNPJ nº 40.432.544/0001-47
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de vigência contratual .
VIGÊNCIA: 12 meses a contar de 20 de Dezembro de 2018 à 19 
de Dezembro de 2019.
Valor Global: R$ 10.254,73 ( dez mil duzentos e cinquenta e 
quatro reais e setenta e três centavos).
Dotação: Natureza 339039;0101000000; P.I 288338C.
Data da Assinatura: 12/12/2018
Ordenador : Valdo Luiz dos Santos Gaspar.

Protocolo: 394139

.

.TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 014/2018
CEDENTE: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural– 
NGPRCESSIONÁRIA: Prefeitura Municipal de Placas .OBJETO DE 
CESSÃO: 01Grade aradora com controle remoto, MArca Piccin, 
Modelo Gacr; 01 Roçadeira Hidraulica central/lateral c/ largura 
de 1800 cor azul; 01 Trator Agricola de Rodas 4 cilindros, 75 
cv, combustivel diesel e biodiesel, modelo:TT4030,Ano 2018; 01 
Motocicleta Honda CG 160 start, preta, gasolina.
DATA DE ASSINATURA: 04/12/2018VIGÊNCIA: 04/12/2018 A 
04/12/2020ORDENADOR RESPONSÁVEL: Valdo Luiz dos Santos 
Gaspar

Protocolo: 394004

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4157/2018 - ADEPARÁ, de 14 de dezembro 
de 2018.
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas no art. 22 da Lei Estadual nº 6.482/2002, e;
Considerando o teor do Relatório Final Conclusivo da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA 
n° 2586/2018, de 20/08/2018 publicada no DOE nº 33.683, de 
21/08/2018, bem como o Parecer Jurídico nº 327/2018 constan-
tes nos autos do Processo nº 2016/506821;
Considerando que o inciso II do Art. 183 c/c o Art. 184, II e Art. 
189 da Lei Estadual nº 5.810/94, que prevê a pena de Suspensão 
como pena disciplinar;
Considerando fi nalmente, o disposto no Art. 177, incisos VI e 
IX, alínea “b” c/c o artigo 178, inciso XIV, da Lei Estadual nº 
5.810/94;
RESOLVE:
I – APLICAR A PENA DE SUSPENSÃO POR 60 DIAS ao servidor 
RAIMUNDO SANTOS DA SILVA NETO, cargo: Fiscal Estadual 
Agropecuário, matrícula: 57223372/1, lotados no município de 
São João do Araguaia – PA, por infringir o Art. 177, incisos VI 
e IX, alínea “b” c/c o Art. 178, inciso XIV, da Lei Estadual nº 
5.810/94;


